
征
求
意
见
稿

 

 

 

 

云南石林牧原农牧有限公司石林四场生猪养殖扩建

项目环境影响报告书 

（征求意见稿） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

建设单位：云南石林牧原农牧有限公司 

评价单位：云南大学科技咨询发展中心 

二零二一年三月 

 



征
求
意
见
稿

云南石林牧原农牧有限公司石林四场生猪养殖扩建项目 

 I 

目录 

1 概述 ................................................................................................................... 1 
[...]
理设施处理，污水处理设施处理工艺采用《畜禽养殖业污染治理工程技术规范》

（HJ497-2009）6.2.4 模式Ⅲ处理工艺，为保证处理效果在此基础上进行了一些

改进。处理后的尾水可满足《畜禽养殖业污染物排放标准》（GB18596-2001）中

集约化畜禽养殖业水污染物排放限值标准。尾水中主要污染物排放浓度限值分别

为 COD≤400mg/L、BOD5 ≤150mg/L、SS≤200mg/L、氨氮≤80mg/L、TP（以 P 计）

≤8mg/L。 

根据污水处理方案，其污水设计规模按200m
3
/d设计，设计并充分考虑了水

量出现波动的情况。根据估算石林四场扩建项目最大废水产生量为162.38m
3
/d，

其设计处理规模可满足本项目需求并留有一定的余量。 

根据本项目污水的特点：COD 浓度高，氨氮的浓度高，经过工艺的必选，

该污水处理方案确定采用氨氮去除率高的厌氧-缺氧-好氧法为核心工艺。 

达标回用或农田施肥 



征
求
意
见
稿

云南石林牧原农牧有限公司石林四场生猪养殖扩建项目 

 253 

通过对多种生化工艺的比较，结合本项目污水实际情况，方案确定生化主体

工艺为厌氧-缺氧-好氧生物。该处理工艺在近年已得到广泛的应用，并且取得了

很好的处理效果。A/O 分为两大部分，分别为缺氧、好氧区。A/O 处理工艺是一

项能够同步脱氮除磷的污水处理工艺。 

该污水处理本方案拟以生化处理技术为核心工艺，以厌氧池（沼气池）+ A/O

相结合的工艺为主导，其具体处理工艺流程见图 8.2-4。 

 
图8.2-4  项目污水处理系统工程工艺流程图 

工艺流程和处理说明如下： 

项目猪舍生猪生活在漏缝地板上，漏缝小、可漏尿不漏粪或少量漏粪，粪尿

沟处为漏缝地板，其余为实心地面，利用半漏缝地板下设一斜坡，使固液分离，

即猪栏后半部采用漏缝地板，下为水泥斜波，将粪尿在猪舍内自动分离开来，采

用人工清除粪便，尿及污水从下水道流出，进入粪污收集系统，再分别进行处理。 

猪舍内产生的猪粪由于猪的踩踏及重力作用离开猪舍进入猪舍底部的粪污

储存池，通过粪沟自流到粪尿收集池，圈舍粪污水经收集后进入储粪池，储粪池

设有潜水搅拌器，主要防止粪污沉淀，猪舍粪尿与生活污水、猪舍冲洗废水、无

害化冷凝废水一起通过沟道或管道泵入固液分离机，经固液分离后进入黑膜沼气

池中，原料在黑膜沼气池内在厌氧菌的作用下进行腐熟厌氧发酵，沼气池设有进

水井、进水管、出水管、出水井、排渣管、排渣泵、阀门井、沼气管及泄压装置

等。沼气池底部沼渣通过排渣泵提升至固液分离机进行泥水分离，滤液水回流至



征
求
意
见
稿

云南石林牧原农牧有限公司石林四场生猪养殖扩建项目 

 254 

沼气池进水端，产生的沼渣用于生产有机肥外售。沼气用做食堂燃料，剩余部分

经火炬燃烧放空；产生的沼液进行后续A/O、尾水暂存后做用于周边农田耕种肥

田或回用于猪舍用水等综合利用。 

工艺流程说明： 

A、储粪池 

猪场产生废水来源有猪粪尿以及冲洗猪栏废水，猪舍采用干清粪工艺，将猪

粪液一起收集在猪舍下方的粪污储粪池内。无害化冷凝废水、猪粪滤液直接进入

黑膜厌氧沼气池内处理。 

B、固液分离 

猪粪水提升至固液分离系统处，经过固液分离系统，将污粪中粪渣及污粪渣

中的较大的块状物体予以去除（包括猪毛、较大的饲料颗粒物以及较大的猪粪颗

粒），实现猪粪渣和猪粪液分离，猪粪渣用于生产有机肥料，废液即进入厌氧池

（沼气池）进行后续发酵处理。 

C、黑膜沼气池 

黑膜沼气池是在开挖好的土方基础上，采用优质HDPE材料，由底膜和顶膜

密封形成的全封闭厌氧反应器。在黑膜沼气池内，污水中的有机物在微生物作用

下降解转化生成沼气，系统配置沼气净化和利用设施。黑膜沼气池容积大、深度

较深，污水进入池内后，每天进水量相对较少，因此耐污水的冲击负荷强；加之

黑膜沼气池顶部的沼气隔温和地埋式沼气池具有冬季相对恒温的特点，池内污水

温度受外界影响较小，冬季不需保温。黑膜沼气池主体工程位于地面以下，顶部、

底部用黑膜密封，和外界环境气温不流通，形成独特的小气候，经调查在室外温

度2℃，进水温度15.8℃的环境中，经黑膜沼气池发酵后的出水温度达19℃；在

室外温度-1℃，进水温度13.6℃的环境中，经黑膜沼气池发酵后的出水温度达

17.9℃。污水在池内的滞留期长（14d及以上），厌氧发酵充分，可收集的沼气

量多，COD去除率可达到80%以上。 

黑膜沼气池的优点如下： 

①黑膜沼气池具有优异的化学稳定性，耐高低温，耐沥青、油及焦油，耐酸、

碱、盐等80多种强酸强碱化学介质腐蚀；对进水SS浓度无要求，不会造成污泥淤

积，拥堵管道。 

②黑膜沼气池施工简单，建设成本低；施工简单，建设周期短；安全性高，



征
求
意
见
稿

云南石林牧原农牧有限公司石林四场生猪养殖扩建项目 

 255 

工艺流程短，运行维护方便，广泛适用于畜禽粪污水的处理、城市垃圾填埋场等。 

③黑膜沼气池厌氧发酵产生的沼气可以作为燃料综合利用。 

④黑膜沼气池内温度稳定，有利于厌氧菌发酵，即使在寒季长、气温低的北

方地区，黑膜沼气池内也可以保持常温发酵温度，污水处理效果好。 

⑤黑膜沼气池厌氧发酵容积大、污水滞留期长、沼气产生量大、运行处理费

用低。 

综上所述，黑膜沼气池具有厌氧发酵容积大、污水滞留期长、沼气产生量大、

运行处理费低等优点，它从建设成本、维护管理，及产气、发电、污水处理等多

方面来说，有着天然的优势，因而有着很强的经济效益、社会效益和生态效益。

因此，本项目污水处理工艺符合《畜禽养殖业污染治理工程技术规范》

（HJ497--2009）中的相关要求。 

D、气浮 

本项目采用平流式溶气气浮机，是污水处理行业常用的一种固液分离设备，

能够有效的去除污水中的悬浮物、油脂、胶类物质，是污水前期处理的主要设备。

设备主体为长方形钢制结构。主要部件由溶气泵、空压机、溶气罐、长方形箱体、

气浮系统、刮泥系统等组成。具有以下优点：溶气罐产生气泡细小，粒径为

20-40um，粘附絮凝物牢固，能够达到良好的气浮效果；絮凝剂使用量少，成本

降低；操作规程易于掌握，水质水量易于控制，管理简单；设有反冲洗系统，释

放器不易堵塞。 

其工作原理为：溶气罐产生溶气水，溶气水通过释放器减压释放到待处理的

水中。溶解在水中的空气从水中释放出来，形成20-40um的微小细泡，微气泡同

污水中的悬浮物结合，使悬浮物比重小于水，并逐渐浮到水面形成浮渣。水面上

备有刮板系统，将浮渣刮入污泥池。 

E、A/O池 

A/O 法即为缺氧、好氧（曝气）生物处理法，它不仅能去除污水中的有机物

而且能有效的去除污水中的氮化合物。A/O 工艺将前段缺氧段和后段好氧段串联

在一起，在缺氧段异养菌将污水中的淀粉、纤维、碳水化合物等悬浮污染物和可

溶性有机物水解为有机酸，使大分子有机物分解为小分子有机物，不溶性的有机

物转化成可溶性有机物，提高污水的可生化性，提高氧的效率；在缺氧段异养菌

将蛋白质、脂肪等污染物进行氨化游离出氨，在充足供氧条件下，自养菌的硝化



征
求
意
见
稿

云南石林牧原农牧有限公司石林四场生猪养殖扩建项目 

 256 

作用将氨氧化为硝态氮，通过回流控制返回至 A 池，在缺氧条件下，异养菌的

反硝化作用将硝态氮还原成分子态氮完成 C、N、O 在生态中的循环，实现污水

无害化处理。该工艺主要特点是：缺氧池在前，污水中的有机碳被反硝化菌所利

用，可减轻其后好氧池的有机负荷，反硝化反应产生的碱度可以补偿好氧池中进

行硝化反应对碱度的需求；好氧在缺氧池之后，可以使反硝化残留的有机污染物

得到进一步去除，提高出水水质。 

正是 A/O 工艺这些特殊性使其具有以下优点： 

①处理效率高，具有良好的去除污水中有机物和较好的脱氮功能； 

②具有较好的耐冲击负荷能力，以适应水质、水量变化的特点； 

③采用新型填料，挂膜快，寿命长，处理见效快；  

④采用集中控制、自动化运行，易于管理维修，提高系统可靠性、稳定性； 

⑤不会产生污泥膨胀现象； 

⑥流程简单，投资省，操作费用低。 

《畜禽养殖业污染防治技术规范》（HJ/T81-2001）6.2.2 条规定：“畜禽养殖

场污水排入农田前必须进行预处理（采用格栅、厌氧、沉淀等工艺、流程），并

应配套设置田间储存池，以解决农田在非施肥期间的污水出路问题，田间储存池

的总容积不得低于当地农林作物生产用肥的最大间隔时间内畜禽养殖场排放污

水的总量”。 

该工艺处理高浓度有机废水性能十分稳定，有机负荷高，COD 去除率高，

抗冲击负荷能力强，容积产气率高，能耗低，运行稳定，管理简单，具有处理效

率高，节能、无二次污染等优点，同时还可以产生沼气，回收能源。 

废水处理工程所需设备及工程建设内容见表8.2-1。 

表8.2-1  污水处理所需设备及工程建设内容 

序号 工程内容 设计规模 数量 备注 

1 黑膜（HDPE膜）沼气池 容积3036m
3
 1 HDPE防渗膜 

2 固液分离机 50m
3
/h 2 一备一用 

3 缺氧池 容积1851m
3
 1 HDPE防渗膜 

4 好氧池 容积1851m
3
 1 HDPE防渗膜 

5 尾水暂存池 容积7000m
3
 1 HDPE防渗膜 

6 回用池 单个容积517m
3
 4 HDPE防渗膜 

 

项目污水处理系统各处理单元均采用钢筋混凝土浇筑，下铺土工膜防渗、选 



征
求
意
见
稿

云南石林牧原农牧有限公司石林四场生猪养殖扩建项目 

 257 

用各类水泵、风机均符合环保要求。本项目废水处理工艺基本符合《畜禽养殖业

污染治理工程技术规范》（HJ497-2009）中推荐的模式Ⅲ处理工艺，因此本项目

废水处理工艺可行。 

对比《畜禽养殖业污染治理工程技术规范》（HJ497-2009）中废水处理的一

般规定措施：畜禽养殖场废水处理前应强化预处理，预处理包括格栅、沉砂池、

固液分离系统、厌氧生物处理、好氧生物处理等，本项目建设污水处理站的处理

工艺基本符合《畜禽养殖业污染治理工程技术规范》（HJ497-2009）污水处理措

施的要求。 

4）污水处理设施处理效果分析 

本项目废水处理预测结果见表 8.2-2。 

表8.2-2  废水处理效率及预测结果 

废水量 项目 COD BOD5 氨氮 总氮 SS 总磷 

59126.55 

t/a 

原水综合浓度（mg/L） 15000 4000 1200 1700 8000 50 

产生量（t/a） 886.90  236.51  70.95  100.52  473.01  2.96  

固液分

离机 

去除率（%） 30 20 20 20 50 30 

出水浓度

（mg/L） 
10500 3200 960 1360 4000 35 

黑膜沼

气池厌

氧发酵 

去除率（%） 75 70 10 10 60 50 

出水浓度（mg/ 

L） 
2625 960 864 1224 1600 17.5 

气浮 

去除率（%） 5 5 5 5 60 5 

出水浓度

（mg/L） 
2493.75 912 821  1163  640  17  

A/O 池 

去除率（%） 87  88  90  90  69  52  

出水浓度

（mg/L） 
324  109  80 120 200 8 

综合去除效率（%） 97.84% 97.26% 93.33% 92.94% 97.50% 84.00% 

 

由上表可知，项目污水处理设施主要污染物设计处理效率分别为 COD 

97.84%、BOD5 97.26%、NH3-N 93.33%、SS 97.5%、TP 84%时，各阶段去除效

率符合常规处理工艺设计参数要求，通过采用此工艺对废水进行处理，可保证处

理后的尾水稳定。同时，该工艺还可以回收一部分沼气。 

（2）处理设施的规模 

项目扩建后全场生活、生产废水产生总量为总量为 162.38t/d，59126.55 t/a。

采用“固液分离+黑膜沼气池（厌氧）+缺氧+好氧”工艺处理；设计处理规模为

200m
3
/d；处理时间依次为：黑膜沼气池（厌氧）15 天+缺氧 10 天+好氧 10 天，



征
求
意
见
稿

云南石林牧原农牧有限公司石林四场生猪养殖扩建项目 

 258 

相应污水处理设施容积分别为：2435.7m
3、1623.8m

3、1623.8m
3；项目本次扩将

废水处理设施全部布置在地块三粪污区，黑膜沼气池设计规模为 3036m
3、缺氧

池规模为 1851m
3，好氧池规模为 1851m

3，能够满足处理要求。 

本项目黑膜沼气池采用常温发酵，沼气池主体工程位于地下，塘口、底部用

HDPE 黑膜密封，采用全封闭结构，沼气池内的温度能保持常温发酵。废水处理

产生的沼气经配套净化装置净化后，部分供给食堂灶台使用，剩余部分全部通过

沼气火炬点燃放空；沼液经进一步深度处理后在非施肥季节储存于尾水储存池，

满足《畜禽养殖业污染防治技术规范》（HJ/T 81-2001）相关要求。 

2）尾水储存池 

沼液经进一步深度处理后在非施肥季节储存于尾水储存池，尾水总量为

162.38t/d，其中项目区回用量为 39.824m
3
/d，用于农田施肥的沼液为 122.55 m

3
/d，

沼液储存天数按 40d 计，则沼液容积为 4902.1m
3，粪污区设置了一个 7000 m

3

的尾水储存池、4 个容积均为 517 m
3 的回用水池；可满足 40 天的尾水储存量和

51.9 天的回用水量。可满足场区非施肥季沼液尾水的储存。评价要求对场区内尾

水储存池、回用水池底部及四周进行防渗处理。 

（3）沼液综合利用措施可行性分析 

1）沼液综合利用可行性分析 

根据国内外大量实验研究及实际运行表明，沼液尤其是养殖废水处理后的沼

液，不仅含有农作物所需的氮、磷、钾等大量元素外，还含有硼、铜、铁、锰、

钙、锌等丰富的中微量元素，以及大量的有机质、多种氨基酸、维生素、赤霉素、